Yezidiliğe özgü inanışların başında (yanlış anlaşılarak veya çarpıtılarak şeytana tapma
ile itham edilmelerine sebep olan) Melek Tavus inancı ve ona yüklenilen anlamlar gelmektedir.2

Yezidiler, her ne kadar inançsal kökenlerini Hz. Adem’e kadar götürüyorlarsa da onların klasik kaynaklarda tespit
edilebilen en eski tarihleri ‘Adî b. Müsafir’e (ö. 555/1160) kadar gidebilmektedir. Anayurtları da ‘Adî b. Müsafir’in
türbesinin bulunduğunu Laleş’tir.3 Şeyh ‘Adî b. Müsafir’in ününün yayılması ile birlikte müridleri çoğalmış ve süreç
içerisinde Makü’den Haleb’e kadar geniş bir alanda müntesipleri oluşmuştur.4 Bu bağlamda, Hakkari dağ silsilesine
paralel olarak günümüz Van ile Urmiye gölü arasında kalan bölgelere de yayılmışlardır. 5

Yezidiler’in tarihsel seyri incelendiğinde bulundukları coğrafyalarda mevcut yönetimler ve yaşayan halklarla çe-
şitli gerilimler yaşadıkları görülmektedir. Bunlardan bazıları dini ve kültürel iken bazıları ise sosyal, ekonomik ve po-
litik faktörlerden kaynaklanmıştır. Bu gerilim ve çatışmaların tarihi çok erken dönemlere kadar gitmektedir. Nitekim
Erbilli bir alimin Şeyh ‘Adî b. Müsafir’in müridleri aleyhine verdiği bir fetva daha sonraları 627/1229 tarihinde söz-
konusu alimin kabrinin tahrip edilmesiyle sonuçlanan çatışmalara yol açmıştır.6 Yine o dönemlerde tarikatın üçüncü
halifesi Şeyh Hasan’ın etkin siyasi faaliyetlerinin Moğolların Musul valisi tarafından tehdit olarak algılanması üze-
rine Şeyh Hasan 644/1246 yılında idam edilmiştir.7 Bu idam aynı zamanda beraberinde ilk ciddi göçü de getirmiş;
Şeyh Hasan’ın oğlu Şerafuddin ailesinin önemli bir kısmını da alıp ana yurdunu terk ederek Suriye taraflarına intikal
etmiştir.8 Daha sonraki dönemlerde de Yezidiler, gerek inançları gerekse siyasi ya da

Musafir, Hayatı, Menkabevi Yönü ve Yezidi İnancındaki Yeri, 1. Bs. (İstanbul:

Nubihar, 2012).
5 Krş. Roger Lescot, Yezidiler Din Tarih ve Toplumsal Hayat Cebel Sincar ve Suriye Yezîdileri, çev. Ayşe Meral (İstanbul: Avesta, 2001), 115-

117.
6 Bkz.Mübarek b. Ahmed b. Mübarek el-Lahmi İbnu’l-Müstevfî (637/1239), Târîhu Erbil, thk. Sakkâr Sami B. Hammâs (Bağdat: el-Mekte-

betü’l-Vataniyye, 1980), 1/117.
7 Bkz. Muhammed b. Şâkir Kütübî, Fevâtü’l-vefeyât, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1973), 13/335.

Yuhannâ Mâr Grigorius Abû’l-Farac (ö. 685/1286), Târih, çev. Ömer Rıza Doğrul (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1987), 2/563. Ayrıca bkz.
es-Sıddîk Demlûcî, el-Yezîdiyye (Musul, 1949), 144.

8 Bkz. Abû’l-Farac (ö. 685/1286), Târih, 144.
9 Bkz. Şerefeddin b. Şemseddin Bidlîsî Şeref Hân (1012/1603), Şerefnâme (İstanbul: Avesta, 2007), 209, 293, 355, 368-369.
10 Bkz. Svodka (Bîlanço) No 23-24, 1912-:7’den Pîr Dîma, Êzdiyên Serhedê Sedsala XIX Destpêka Sedsala XX, çev. Ezîzê Cewo (İstanbul:

Weşanxanaya Do, 2011), 116.

Okan Yeşilot, “Türkmençay Antlaşması ve Sonuçları”, A.Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi 36 (2008), 188 vd.

15 Bkz. Yeşilot, “Türkmençay Antlaşması ve Sonuçları”, 188 vd.
16 Bkz. Bozan, “Güney Kafkasya Yezidiler’i”, 64 vd.
17 Aleyhlerine verilen fetvalara Şeyh Sâlih (ö. 627/1229 öncesi), Ebû Hâmid Muhammed b. Yunus (XIII. Yy.), Ebû Firâs (658/1259-1260), Ali

Efendi(XVII. yy.), Molla Salih el-Kürdi, Rebetki (Rubteki/Rabteki?), Hayyâtzade (VXII. yy.) ve Molla Yâsin el-‘Umerî (XVIII. yy?)’nin
fetvaları örnek olarak verilebilir. Bkz. Bozan, “XVI. Asırda Yezidiler’in Dinî Statüsü Hakkındaki Tartışmalara Dair İki Belge: Mevlânâ
Sâlih el-Kürdî’nin Bir Fetvası ile Mevlânâ Muhammed Berkal‘î’nin Ta’liki”, 228 vd.

18 Bkz. Şeref Hân (1012/1603), Şerefnâme, 209, 355, 368-369.
19 IV. Murat’ın Bağdat kuşatmasına katılan Dasnili Yezidiler ve komutanları için bkz. Mustafa Efendi Naima, Naima Tarihi, çev. Zuhuri Da-

nışman (İstanbul: Zuhuri Danışman Yayınevi, 1969), 5/2130. Değerlendirmeler için bkz. Guest, Yezidilerin Tarihi, 93.
20 Krş.

22 Bu husustaki bir kafa karışıklığı ile ilgili değerlendirmeler için bkz. Ekrem Akman, “İtaat, İtikat ve Askerlik Üçgeninde Osmanlı’da Dev-
let-Yezidi İlişkileri”, Hitit İlahiyat Dergisi 20/1 (2021), 131.

23 Bkz. Ortaylı, “19. Yüzyıl’da Heterodoks Dini Gruplar ve Osmanlı İdaresi”, 64.
24 Bkz. Şeref Hân (1012/1603), Şerefnâme, 368, 398, 401.
25 Bkz. Ortaylı, “19. Yüzyıl’da Heterodoks Dini Gruplar ve Osmanlı İdaresi”, 64.
26 Osmanlı arşiv belgelerinde de ihtidanın yani Yezidiler’in itikatlarını değiştirmelerinin pek çok örneğine rastlamak mümkündür. Nitekim